

Antreprenor: SC "Cimtermic"SRL

Investitor: Primaria Municipiului Cahul

Obiect: Lucrări de amenajare (cu pavaj) str. M. Viteazul nr. 9 – nr. 11 (curtea blocului), mun. Cahul

Catalog de preturi unitare pentru obiectul 23.18.4

Nr.	Simbol norme si Cod resurse	Denumire lucrari, cheltuieli si resurse	U.M.	Consum de resurse pe unitate de masura	Valoare (Lei)	
					Pe unitate de masura	Total Incl. salariul
1	2	3	4	5	6	7
		1. Lucrari de amenajare				
1	DI155A	Tăierea cu freza, a stratului de beton asfaltic uzat, avînd lăţimea tamburului 1000 mm, adîncimea stratului de: 5 cm.	m2			23,625 2,965
1.1	4100116202806	Apa industrială în cisterne pt. lucrări drumuri- terasam.	m3	0,0320	20,0000	0,640
1.2	9310060019930	Muncitor	h-om	0,0349	84,9700	2,965
1.3	2940420007200	Freza cu latimea taburului 1000 mm	h-ut	0,0182	500,0000	9,100
1.4	3410540005603	Autocisterna 5-8 t cu dispozitive de stropire	h-ut	0,0182	300,0000	5,460
1.5	3410540000001	Autocamion, 5 t	h-ut	0,0182	300,0000	5,460
2	TsC59B	Sapatura mecanică a pămîntului cu excavator cu o cupă de 0,15 m³ cu descărcare în autobasculantă, teren de categoria 2	100 m3			8 583,098 516,618
2.1	1421102200227	Pietris fractie 40-70 mm	m3	0,0040	620,0000	2,480
2.2	20000883	Muncitor	h-om	6,0800	84,9700	516,618
2.3	2952260003523	Excavator diesel pe pneuri cu o cupa de 0,15 m3	h-ut	14,3000	450,0000	6 435,000
2.4	2952260003557	Buldozere, 58(80)KW (c.p.)	h-ut	3,6200	450,0000	1 629,000
3	TsC51B	Lucrari la descarcarea pamintului in depozit, teren categoria II.	100 m3			213,069 30,589
3.1	1411122201752	Piatra sparta	m3	0,0040	620,0000	2,480
3.2	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,3600	84,9700	30,589
3.3	2952260003554	Buldozer 79kw (108CP)	h-ut	0,4000	450,0000	180,000
4	TsI50A10	Transportarea pamintului cu autobasculanta de 5 t la distanta de 10 km.	t			54,600 0,000
4.1	3410540000006	Autobasculanta-5t	h-ut	0,1820	300,0000	54,600
5	TsA02B	Sapatura manuala de pamint in spatii limitate, avind sub 1,00 m sau peste 1,00 m latime, executata fara sprijiniri, cu taluz vertical, la fundatii, canale, subsoluri, drenuri, trepte de infratire, in pamint necoeziv sau slab coeziv adincime < 0,75 m teren mijlociu. (pentru borduri)	m3			101,114 101,114
5.1	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	1,1900	84,9700	101,114
6	TsE06A	Pregatirea platformei de pamint in vederea asternerii unui strat izolator sau de reparatie din nisip sau balast, prin nivelare manuala si compactare cu rulou compresor static autopropulsat, de 10-12 t, in teren necoeziv.	100 m2			1 267,279 767,279
6.1	4100116202806	Apa industrială în cisterne pt. lucrari drumuri-terasam.	m3	1,0000	20,0000	20,000
6.2	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	9,0300	84,9700	767,279
6.3	2952240004004	Compactor auto cu rulouri pina la 12 tf	h-ut	1,2000	400,0000	480,000
7	TsC54C	Strat de fundatie din pietris. (sub pavaj si borduri, gr. 10 cm)	m3			851,620 84,120
7.1	1421102200068	Pietris ciuruit nespalat de riu 7-15mm	m3	1,1500	620,0000	713,000
7.2	4100126202818	Apă	m3	0,1000	20,0000	2,000
7.3	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,9900	84,9700	84,120
7.4	2912340002506	Compresor mobil motor ardere interna, presiunea pina la 686 kPa (7atm), 2,2 m3/min	h-ut	0,2100	50,0000	10,500
7.5	2592270004021	Compactor pe pneuri sau mecanic 150 - 200 kg	h-ut	0,4200	100,0000	42,000
8	TsC54A	Strat de fundatie din nisip. (h=5cm)	m3			350,973 76,473
8.1	1421102200525	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-7,0 mm	m3	1,1000	200,0000	220,000
8.2	4100126202818	Apă	m3	0,1000	20,0000	2,000
8.3	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,9000	84,9700	76,473
8.4	2912340002506	Compresor mobil motor ardere interna, presiunea pina la 686 kPa (7atm), 2,2 m3/min	h-ut	0,2100	50,0000	10,500
8.5	2592270004021	Compactor pe pneuri sau mecanic 150 - 200 kg	h-ut	0,4200	100,0000	42,000
9	DE18B	Pavaje executate din placi de trotuare din beton prefabricat asezate pe un strat din amestec uscat de ciment si nisip, in proportie 1:6, rostuit cu amestec uscat de ciment si nisip, grosime strat de 10 cm. (pavaj vibropresat gr. 60 mm; 50%-color, 50%-sur)	m2			346,915 88,709
9.1	2661112800655	Placi din beton, pentru trotuare gr. 60 mm; 50%-color, 50%-sur	m2	1,0150	196,0000	198,940
9.2	2651122100027	Ciment portland M400 saci, (pentru rosturi)	kg	1,6000	2,2000	3,520
9.3	2651122100442	Ciment portland M400 saci, (pentru strat)	kg	15,7300	2,2000	34,606

9.4	1421102200546	Nisip pentru constructii 0,3-0,7 mm (pentru rosturi)	m3	0,0050	200,0000	1,000
9.5	1421102200547	Nisip pentru constructii 0,3-0,7 mm (pentru strat)	m3	0,0857	200,0000	17,140
9.6	2881116002701	Disc pentru taiat placi	buc	0,0200	150,0000	3,000
9.7	7129020012800	Pavator	h-om	1,0124	84,9700	86,024
9.8	9310060019922	Muncitor deservire	h-om	0,0316	84,9700	2,685
10	DE18B	Pavaje executate din placi de trotuare din beton prefabricat asezate pe un strat din amestec uscat de ciment si nisip, in proportie 1:6, rostuit cu amestec uscat de ciment si nisip, grosime strat de 10 cm. (pavaj vibropresat gr. 40 mm; 50%-color, 50%-sur)	m2			310,375 88,709
10.1	2661112800655	Placi din beton, pentru trotuare gr. 40 mm; 50%-color, 50%-sur	m2	1,0150	160,0000	162,400
10.2	2651122100027	Ciment portland M400 saci, (pentru rosturi)	kg	1,6000	2,2000	3,520
10.3	2651122100442	Ciment portland M400 saci, (pentru strat)	kg	15,7300	2,2000	34,606
10.4	1421102200546	Nisip pentru constructii 0,3-0,7 mm (pentru rosturi)	m3	0,0050	200,0000	1,000
10.5	1421102200547	Nisip pentru constructii 0,3-0,7 mm (pentru strat)	m3	0,0857	200,0000	17,140
10.6	2881116002701	Disc pentru taiat placi	buc	0,0200	150,0000	3,000
10.7	7129020012800	Pavator	h-om	1,0124	84,9700	86,024
10.8	9310060019922	Muncitor deservire	h-om	0,0316	84,9700	2,685
11	DE11A	Borduri mici, prefabricate din beton cu sectiunea de 10x15 cm, pnetu incadrarea spatiilor verzi, trotuarelor, aleilor, etc., asezate pe o fundatie din beton, de 10x20 cm. (borduri mici 100x20x8 cm pe fundatie de beton B15)	m			194,241 25,491
11.1	2663102100001	Beton clasa B15	m3	0,0480	2 050,0000	98,400
11.2	2651122100024	Ciment portland P 40 saci S388	kg	1,0200	0,0000	0,000
11.3	1421102200513	Nisip sortat nespălat de riu și lacuri 0,0-3,0 mm	m3	0,0030	0,0000	0,000
11.4	2666122800325	Bordura beton pentru trotuare dimensiuni 1000 x 200 x 80	m	1,0050	70,0000	70,350
11.5	4100116202818	Apă pentru mortarare și betoane	m3	0,0030	0,0000	0,000
11.6	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,1200	84,9700	10,196
11.7	7129020012800	Pavator	h-om	0,1800	84,9700	15,295
		TOTAL 1. Lucrari de amenajare				274 817,576

APROBAT:

Intocmit: Director Terzi Ivan

(functia, semnatura, numele, prenumele)

L.S.

Investitor: Primaria Municipiului Cahul

(functia, semnatura, numele, prenumele)

L.S.

Obiectivul: Mun. Cahul

Obiectul: or. Cahul

Devizul: Lucrări de amenajare (cu pavaj) str. M. Viteazul nr. 9 – nr. 11 (curtea blocului), mun. Cahul

Deviz local Nr. 23.18.4

Intocmit in preturi curente 2022-04-29

Valoarea de deviz 388 235,719 (Lei)

Nr.	Simbol norme si Cod resurse	Lucrari si cheltuieli	U.M.	Cantitate conform datelor din proiect	Valoarea de deviz (Lei)	
					Pe unitate de masura	Total
					Incl. salariul	Incl. salariul
1	2	3	4	5	6	7
		1. Lucrari de amenajare				
1	DI155A	Tăierea cu freza, a stratului de beton asfaltic uzat, avînd lăţimea tamburului 1000 mm, adîncimea stratului de: 5 cm.	m2	110,0000	23,6255	2 598,800
					2,9655	326,200
2	TsC59B	Sapatura mecanică a pămîntului cu excavator cu o cupă de 0,15 m³ cu descărcare în autobasculantă, teren de categoria 2	100 m3	0,1100	8 583,0976	944,141
					516,6176	56,828
3	TsC51B	Lucrari la descarcarea pamintului in depozit, teren categoria II.	100 m3	0,1100	213,0692	23,438
					30,5892	3,365
4	TsI50A10	Transportarea pamintului cu autobasculanta de 5 t la distanta de 10 km.	t	18,7000	54,6000	1 021,020
					0,0000	0,000
5	TsA02B	Sapatura manuala de pamint in spatii limitate, avind sub 1,00 m sau peste 1,00 m latime, executata fara sprijiniri, cu taluz vertical, la fundatii, canale, subsoluri, drenuri, trepte de infratire, in pamint necoeziv sau slab coeziv adincime < 0,75 m teren mijlociu. (pentru borduri)	m3	12,1200	101,1143	1 225,505
					101,1143	1 225,505
6	TsE06A	Pregatirea platformei de pamint in vederea asternerii unui strat izolator sau de reparatie din nisip sau balast, prin nivelare manuala si compactare cu rulou compresor static autopropulsat, de 10-12 t, in teren necoeziv.	100 m2	6,0200	1 267,2791	7 629,020
					767,2791	4 619,020
7	TsC54C	Strat de fundatie din pietris. (sub pavaj si borduri, gr. 10 cm)	m3	24,9000	851,6203	21 205,345
					84,1203	2 094,595
8	TsC54A	Strat de fundatie din nisip. (h=5cm)	m3	20,6400	350,9730	7 244,083
					76,4730	1 578,403
9	DE18B	Pavaje executate din placi de trotuare din beton prefabricat asezate pe un strat din amestec uscat de ciment si nisip, in proportie 1:6, rostuit cu amestec uscat de ciment si nisip, grosime strat de 10 cm. (pavaj vibropresat gr. 60 mm; 50%-color, 50%-sur)	m2	189,0000	346,9147	65 566,875
					88,7087	16 765,941
10	DE18B	Pavaje executate din placi de trotuare din beton prefabricat asezate pe un strat din amestec uscat de ciment si nisip, in proportie 1:6, rostuit cu amestec uscat de ciment si nisip, grosime strat de 10 cm. (pavaj vibropresat gr. 40 mm; 50%-color, 50%-sur)	m2	412,8000	310,3747	128 122,668
					88,7087	36 618,943
11	DE11A	Borduri mici, prefabricate din beton cu sectiunea de 10x15 cm, pnetu incadrarea spatiilor verzi, trotuarelor, aleilor, etc., asezate pe o fundatie din beton, de 10x20 cm. (borduri mici 100x20x8 cm pe fundatie de beton B15)	m	202,0000	194,2410	39 236,682
					25,4910	5 149,182
		TOTAL 1. Lucrari de amenajare				274 817,576
		Inclusiv salariul				68 437,982

Total manopera (ore)	805,4370
Total greutate materiale (tone)	0,0000

Total		274 817,576
Asigurari sociale	24,0000%	16 425,116
Total		291 242,692
Cheltuieli de transport	4,0000%	7 878,763
Total		299 121,455
Cheltuieli de regie	4,0000%	11 964,858
Total		311 086,314
Beneficiu de deviz	4,0000%	12 443,453

Total General fara TVA	323 529,766
TVA (20%)	64 705,953
TOTAL GENERAL	388 235,719
Inclusiv salariul	68 437,982

Cursul de referinta: 20.8037 Lei/Euro, din data de 2017-10-02

Intocmit: Director Terzi Ivan

(functia, semnatura, numele, prenumele)

Verificat: Primar

(functia, semnatura, numele, prenumele)

Raport generat cu programul WinDocDeviz, creat de Softmagazin; www.devize.md; Telefon: 022-522032;

Obiectivul: Mun. Cahul

Obiectul: or. Cahul

Devizul: Lucrări de amenajare (cu pavaj) str. M. Viteazul nr. 9 – nr. 11 (curtea blocului), mun. Cahul

Devizul local de resurse Nr. 23.18.4

Intocmit in preturi curente 2022-04-29

Valoarea de deviz 388 235,719 (Lei)

Nr.	Simbol norme si Cod resurse	Denumire lucrari si cheltuieli	U.M.	Cantitate conform datelor din proiect	Valoarea de deviz (Lei)	
					Pe unitate de masura	Total
1	2	3	4	5	6	7
Manopera						
1	20000883	Muncitor	h-om	0,6688	84,9700	56,828
2	7129020012800	Pavator	h-om	645,6223	84,9700	54 858,529
3	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	136,2900	84,9700	11 580,56
4	9310060019922	Muncitor deservire	h-om	19,0169	84,9700	1 615,864
5	9310060019930	Muncitor	h-om	3,8390	84,9700	326,200
Total manopera					68 437,982	
Materiale						
1	1411122201752	Piatra sparta	m3	0,0004	620,0000	0,273
2	1421102200068	Pietris ciuruit nespalat de riu 7-15mm	m3	28,6350	620,0000	17 753,700
3	1421102200227	Pietris fractie 40-70 mm	m3	0,0004	620,0000	0,273
4	1421102200513	Nisip sortat nespălat de rîu și lacuri 0,0-3,0 mm	m3	0,6060	0,0000	0,000
5	1421102200525	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-7,0 mm	m3	22,7040	200,0000	4 540,800
6	1421102200546	Nisip pentru constructii 0,3-0,7 mm (pentru rosturi)	m3	3,0090	200,0000	601,800
7	1421102200547	Nisip pentru constructii 0,3-0,7 mm (pentru strat)	m3	51,5743	200,0000	10 314,852
8	2651122100024	Ciment portland P 40 saci S388	kg	206,0400	0,0000	0,000
9	2651122100027	Ciment portland M400 saci, (pentru rosturi)	kg	962,8800	2,2000	2 118,336
10	2651122100442	Ciment portland M400 saci, (pentru strat)	kg	9 466,3140	2,2000	20 825,891
11	2661112800655	Placi din beton, pentru trotuare gr. 40 mm; 50%-color, 50%-sur	m2	418,9920	160,0000	67 038,720
12	2661112800655	Placi din beton, pentru trotuare gr. 60 mm; 50%-color, 50%-sur	m2	191,8350	196,0000	37 599,660
13	2663102100001	Beton clasa B15	m3	9,6960	2 050,0000	19 876,800
14	2666122800325	Bordura beton pentru trotuare dimensiuni 1000 x 200 x 80	m	203,0100	70,0000	14 210,700
15	2881116002701	Disc pentru taiat placi	buc	12,0360	150,0000	1 805,400
16	4100116202806	Apa industriala în cisterne pt. lucrări drumuri- terasam.	m3	3,5200	20,0000	70,400
17	4100116202806	Apa industriala in cisterne pt. lucrari drumuri-terasam.	m3	6,0200	20,0000	120,400
18	4100116202818	Apă pentru mortare și betoane	m3	0,6060	0,0000	0,000
19	4100126202818	Apă	m3	4,5540	20,0000	91,080
Total materiale					196 969,084	
Utilaje						
1	2592270004021	Compactor pe pneuri sau mecanic 150 - 200 kg	h-ut	19,1268	100,0000	1 912,680
2	2912340002506	Compresor mobil motor ardere interna, presiunea pina la 686 kPa (7atm), 2,2 m3/min	h-ut	9,5634	50,0000	478,170
3	2940420007200	Freza cu latimea taburului 1000 mm	h-ut	2,0020	500,0000	1 001,000
4	2952240004004	Compactor auto cu rulouri pina la 12 tf	h-ut	7,2240	400,0000	2 889,600
5	2952260003523	Excavator diesel pe pneuri cu o cupa de 0,15 m3	h-ut	1,5730	450,0000	707,850
6	2952260003554	Buldozer 79kw (108CP)	h-ut	0,0440	450,0000	19,800
7	2952260003557	Buldozere, 58(80)KW (c.p.)	h-ut	0,3982	450,0000	179,190
8	3410540000001	Autocamion, 5 t	h-ut	2,0020	300,0000	600,600
9	3410540000006	Autobasculanta-5t	h-ut	3,4034	300,0000	1 021,020
10	3410540005603	Autocisterna 5-8 t cu dispozitive de stropire	h-ut	2,0020	300,0000	600,600
Total utilaje					9 410,510	

Total		274 817,576
Asigurari sociale	24,0000%	16 425,116
Total		291 242,692
Cheltuieli de transport	4,0000%	7 878,763
Total		299 121,455
Cheltuieli de regie	4,0000%	11 964,858
Total		311 086,314
Beneficiu de deviz	4,0000%	12 443,453
TOTAL Deviz fara TVA		323 529,766
Total		323 529,766
TVA	20%	64 705,953
TOTAL Deviz		388 235,719

Intocmit: Director Terzi Ivan

(functia, semnatura, numele, prenumele)

Verificat: Primar

(functia, semnatura, numele, prenumele)

Raport generat cu programul WinDocDeviz, creat de Softmagazin; www.devize.md; Telefon: 022-522032;